Precisa altresì la nota testimonianza di Ruggiero Bacone:

principalis occupacio theologorum istius temporis est circa questiones, et maior pars omnium questionum est in terminis Philosophie cum tota disputacione, et reliqua pars que est in terminis Theologie adhuc ventilatur per autoritates et argumenta et soluciones philosophie ... maior pars questionum in studio theologorum cum tota disputacione et modi solvendi est in terminis philosophie, ut notum est omnibus theologis qui exercitati fuerunt ad plenum in philosophicis, antequam veniebant ad theologiam. Et alia pars

⁷¹ Cfr. H. Denifle - A. Chatelain, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, Parisiis 1889, I, pp. 114-116; M.M. Davy, *Les sermons universitaires parisiens de 1230-1231*, Paris 1931, pp. 85 n. 3, 252, 292.

questionum in usu theologorum que est in terminis theologie, ut de Beata Trinitate et lapsu primorum parentum, et de gloriosa Incarnatione, et de peccatis, et virtutibus, et donis, et sacramentis et de desideriis et pena, ventilatur principaliter per autoritates et raciones et solutiones tractas ex philosophicis consideracionibus; et ideo quasi tota occupacio questionum theologorum est iam philosophica tam in substancialia quam in modo.⁷²

Non è solo la reazione di teologi conservatori: è lo scontro di ideali diversi di sapere, è in discussione il valore della *scientia* trasmessa dalle Scritture ("qui vult discere, quaerat scientiam in suo fonte, scilicet in sacra Scriptura")⁷³ di fronte a una concezione del mondo e dell'uomo, a una fisica e a una metafisica che si impongono come visione totale e coerente della realtà, chiusa a ogni esito soprannaturale, priva di ogni valore simbolico.

Noi sappiamo che la famosa condanna del vescovo Tempier (1277) di quanti "dicunt ... ea esse vera secundum philosophiam, sed non secundum fidem catholicam, quasi sint duae contrariae veritates"⁷⁴ è frutto della *capitositas* - come disse qualche contemporaneo - di un gruppo di teologi conservatori e che la cosiddetta dottrina della doppia verità non trova riscontro, né poteva trovarlo, nelle opere dei filosofi o artisti contemporanei; loro fu piuttosto - e in modo estremo in quanti più da presso seguivano l'esegesi averroista - la netta distinzione fra quanto è dedotto dai principi della filosofia di Aristotele e quanto è insegnato dalla Chiesa, fino a constatare un'inconciliabilità delle diverse posizioni su problemi cruciali sottolineando l'autonomia, pur nei suoi limiti, della ricerca filosofica: divaricazione ben nota ad Alberto fin nel suo primo intento di rendere Aristotele intelligibile ai latini e polemicamente sottolineata dagli agostiniani. Tuttavia la condanna del 1277 - con le altre che scandiscono il secolo XIII - indica non solo l'asprezza di un dissidio, ma il definirsi di modi diversi di concepire i procedimenti e i limiti della conoscenza e della scienza, della filosofia e della *sacra doctrina*.

La delineazione della *vita philosophi* nel *De summo bono* di Boezio di Dacia rappresenta in modo esemplare la ripresa dell'antico ideale del *βίος θεωρητικός*:

⁷² Rogeri Bacon *Compendium studii theologiae*, ed. H. Rashdall, Aberdoniae 1911, pp. 25, 35.

⁷³ Bonaventurae *Collationes in Hexaëmeron*, ed. F. Delorme, Firenze-Quaracchi 1934, p. 215.

⁷⁴ R. Hissette, *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Louvain-Paris 1977, p. 13.

summum bonum, quod est homini possibile secundum intellectum speculativum, est cognitio veri in singulis et delectatio in eodem. Item, summum bonum quod est homini possibile secundum intellectum practicum est operatio boni et delectacio in eodem... Et quia summum bonum quod est homini possibile est eius beatitudo, sequitur quod cognitio veri et operatio boni et delectatio in utroque sit beatitudo humana.

Questa beatitudine è realizzata esclusivamente nella vita filosofica che consiste nell'assidua *speculatio veritatis*: "Ideo philosophus vivit sicut homo innatus est vivere et secundum ordinem naturalem".⁷⁵

"Philosophia est humano generi appetenda pre ceteris et amanda" aveva scritto Alberico di Reims, maestro alla Facoltà delle arti, aggiungendo - sulla scorta di Averroè - "non est homo nisi equivoce qui cam ignorat".

In questa prospettiva, per quanto Boezio non escluda la vita futura con una beatitudine alla quale il filosofo è più di ogni altro vicino, tutto l'itinerario filosofico si scandisce secondo una *ratio* e un *ordo naturalis* che ha come proprio fine (*in hac vita*) la contemplazione delle sostanze separate e di Dio causa prima: "felicitas - scrive Jacopo da Pistoia - nihil aliud est quam continue sicut possibile est homini intelligere substantias separatas et precipue Deum ipsum"; qui peccato è quanto ostacola tale contemplazione, bene quanto la promuove, sicché la "vita filosofica" resta del tutto estranea all'economia della salvezza, senza escatologia. Queste dottrine - che ritornano costantemente in vari commenti averroistici all'*Ethica* e ogni volta si discuta della felicità come nel perduto *De felicitate* di Sigieri, o delle virtù intellettuali e che hanno una precisa eco nella *Monarchia* dantesca - non potevano sfuggire alla condanna dei teologi che ne sottolineano con teologica consequenzialità tutti gli esiti:

Quod non est excellentior status quam vacare philosophiae. ... Quod sapientes mundi sunt philosophi tantum. ... Quod omnes scientiae non sunt necessariae, praeter philosophicas disciplinas.⁷⁶